Et recognoscam non sermonem illorum, qui inflati sunt, sed virtutem. Confundit illos, quia cum oblique conversarentur, indignabantur, quasi digni essent ab Apostolo visitari.

(Vers. 20.) *Nec enim in sermone est regnum Dei, sed in virtute.* Ut sicut regnum Dei non splendore verborum commendatur, sed virtute signorum, ita et hi non verbis nudis, sed virtute operum spiritualium dignos se ostenderent ab Apostolo visitari.

(Vers. 21.) *Quid vultis? In virga veniam ad vos, an in charitate et spiritu mansuetudinis?* Terroris verba infert, ut pudorem passi, qui inflati erant, humiliarentur; ut si vere Apostoli præsentiam desiderarent, præpararent se ad excipiendum eum, id est, abluerent se^b ab omni macula criminis; ut veniens ad illos, lætitiâ haberet quasi cum filiis charissimis.

CAPUT V.

(Vers. 1.) *Omnino auditur inter vos fornicatio, et talis fornicatio, qualis nec inter gentes.* Ut quam grave sit istud **127** peccatum ostenderet, nec ab iis hoc dixit admitti, qui Deum nesciunt; ut proinde qua pœna hic mulctandus esset, ostenderet, ^c qui sub æterna et divina iustitia constitutus, tanti sceleris crimen admiserat.

Ita ut quis uxorem patris habeat. Præmissi criminis prodidit genus; ut non solum illum aperte reum mortis faceret, sed et adhærentes illi non immunes a crimine demonstraret, in quo enim difficile peccatur, plus facit reum.

(Vers. 2.) *Et vos inflati estis, et non magis luctum habuistis.* Superbiam illorum in tantum humiliat, ut non querulos jam, sed magis supplices faciat. Erant enim et ipsi participes, dum paterentur reum tam ingentis facinoris secum incorruptum venire; ut omnes uno consilio abjicerent eum, si negaret emendare se. Si autem quis potestatem non habet,

^a Ms. Corb., *Pia commonitione promittit, etc.*

^b Nonnulli inss., *ab omni plaga criminis.*

^c Mss. aliquot, *qui sub terrena et divina iustitia.*

^d Ita inss. et edit. vet.; at Rom. edit. vocem *omnis* hinc resecat.

^e Nonnulli cod., *Nam omnium consensu, et præsentia Spiritus, cujus legatione.... de Ecclesia præcepit;* alii mss. et edit. inter se consentiunt, nisi quod vet.

quem sit reum, abjicere, aut probare non valet, immunis est, et iudicis non est sine accusatore damnare, quia et Dominus Judam, cum fur esset, quia non est accusatus, minime abjecit.

Ut tolleretur de medio vestrum, qui hoc opus fecit. Cognito opere isto, pellendum illum fuisse de cœta fraternitatis; omnes enim crimen ejus sciebant, et non arguebant; publice enim novercam suam loco uxoris habebat. In qua re neque testibus opus erat, neque tergiversatione aliqua poterat tegi crimen.

(Vers. 3-5.) *Ego quidem absens corpore, præsens autem spiritu:* id est, absens facie, præsens autem auctoritate spiritus, qui nusquam abest. *Jam judicavi ut præsens, eum qui hoc admisit, in nomine Domini nostri Jesu Christi congregatis vobis et meo spiritu, cum virtute Domini nostri Jesu, tradere hunc Satanæ in interitum carnis.* Quoniam^d omnis voluptas a diabolo est, ac per hoc cum huic voluptati remittitur, traditur Satanæ; caro enim hoc habet in natura, ut intreat; anima ergo cum se jungit desiderio ejus, infirmans spiritualem suum vigorem, simul interitum patitur. Itaque si hic correptus stupri admissi, crubesceret ejectum se, non interiret, pœnitentia subsequente. ^e Non tantum omnium consensu et præsentia; sed virtute Domini Jesu, id est sententia cujus legationeungebatur Apostolus, abjiciendum illum de Ecclesia censuit. Cum ejicitur, traditur Satanæ in interitum carnis; et anima enim et corpus intereunt, quando quæ contra legem sunt, fiunt: sed in hac aliter causa interitus carnis homini deputatur. Quamquam enim omnia peccata carnalem hominem præsent, hoc tamen specialiter desiderium carnis est, ^f quo cum corpore tradit gehennæ; quia victa anima, sordibus maculata anima, libidine carnis fit caro; sicut et corpus recte gubernatum spiritale appellatur. Animus tamen est, qui aut victus illecebris, totum hominem carneum facit: aut in vigore naturæ suæ manens, carni præstat, ut spiritualis dicatur.

Ut spiritus salvus sit in die Domini Jesu Christi. Tradit contaminatum supradictum Satanæ, ut spiritus salvus sit in hominibus Ecclesiæ in die iudicii; nisi enim ejectus esset, non fieret salvus spiritus Ecclesiæ in die iudicii. Deserebat enim omnes contaminationis causa, ut in die Domini nudi ab Spiritu sancto inventi, audirent a iudice Domino: *Recedite a me, non novi vos (Math. vii, 23);* sicut dicit ad Romanos: *Si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est ejus. (Rom. viii, 9);* et in alia epistola: *Nolite contristare Spiritum sanctum Dei. (Ephes. iv, 30).* Si enim contristatur deserit, et non erit salvus: non utique sibi, qui impassibilis est:

edit. præferunt etiam *nam* pro *non*, nec non perinde ac Rom. edit. omittunt *tantum*, quod nos e mss. aliquot restitimus.

^f Mss. nonnulli, et Rom. edit., *quo sordibus maculata anima, a libidine carnis fit caro, etc.*; Thuan. *quod sordibus maculatum animam cum corpore tradit gehennæ.*

sed nobis quibus datus est : ut per illum Dei filii esse A probemur. Res enim quæ amittitur, salva non est, non utique sibi, quæ ubicumque sit, necesse est ut sit; sed ei a quo amittitur.

(Vers. 6.) ^a *Bona est gloriatio vestra?* Hoc est, non bona est; læti enim erant, cum magis contristari debuerint in fratre tam acerbe peccante, sicut tristis fuit Samuel in Saul peccante. A quo crimine mali doctores aut dissimulabant, aut negligentius arguebant (sicut et Heli sacerdos (1 Reg. II, 23), filios suos peccantes in Deum) ^b ne amari essent hominibus.

Nescitis quia modicum fermentum totam massam corrumpit? Ita et peccatum unius, quod cognitum non arguitur, multos contaminat; immo omnes qui norunt, et non devitant, aut cum possint arguere, dissimulant. Non enim sibi videtur peccare, quando B a nullo corripitur aut vitatur.

128 (Vers. 7.) *Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio.* Hoc duplici genere accipiendum est, quia est et fermentum humana doctrina, dicente Salvatore: *Cavete a fermento Phariseorum* (Matth. XVI, 11), id est a doctrina. Et ad malam ergo doctrinam cavendam, et ad hanc causam dictum est, quia ejecto fornicatore, vetus fermentum ejicitur. Ideo autem vetus quia antiqui erroris peccatum est. Nova autem compositio, Christi doctrina est.

Sicut estis azymi. Azyma ex causa non fermentata farina dictum est, cum filii Israel ejecti sunt de Ægypto; ut fermentum vetustas haberetur, azyma autem novitas. Abjctis enim veteribus erroribus Ægyptiorum in novam legem inducti sunt; ita et Corinthii post paganorum errores in Evangelium Christi inducti sunt. Hortatur ergo, ut secundum professionem suam, quam ab Apostolo sub nomine Christi acceperant, et viverent, jam vitæ novæ cultores: et hoc est azymos esse.

Pascha nostrum immolatus est Christus. Secundum Legem docet novitatem paschæ ratione consistere, et ideo Christum esse occisum, ut ex eo nova prædicatio novam faceret conversationem; ut quia paschæ rationem colimus, veterem vitam non sequamur. Pascha itaque immolata est, non transitus sicut quibusdam videtur; prius enim pascha, et sic transitus, quia ante exemplum Salvatoris est et sic signum salutis. Nec enim ante signum, quam crux; nam occiso vespere agno, in Ægypto filii Israel pascha D egerunt, ex cujus sanguine postes signarunt; ut noctu Angelus transiens, ea loca non contingeret, quæ sanguine agni fuerant oblita (Exod. XII, 28).

(Vers. 8.) *Itaque festa celebremus, non in fermento veteri.* Hoc est lætitiâ habentes renovationis, facta vetera fugiamus, immunditiam omnem abjicientes a nobis, quæ est corruptio; quia sicut fermentum totam massam corrumpit, ita et mala vita totum hominem. Ergo ut non solum a turpitudine vitæ nos observemus, sed et ab iniquitatis studio, adjecit:

^a Ita mss. prope ad unum; omnes vero edit., *Non est bona gloriatio vestra, hoc est, mala est.*

^b Mss. Remig. ac Laud., *ne amarus esset, eos non*

Nec in fermento malitiæ et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis. Hoc est, ut sinceritas mundam vitam faciat, veritas autem omnem fraudem excludat.

(Vers. 9, 10.) *Scripti vobis in epistola, ne commisceamini fornicariis.* Scripsisse se significat prius, ubi commonet illos, ne jungerent se malæ vitæ hominibus. Et quia non intellexisse forte ea quæ scripserat, videbantur; nunc in hac epistola quid scripserit, interpretatur dicens: *Non utique fornicariis hujus mundi: sed a fratribus talibus scripsi recedendum.*

Aut avaris, aut rapacibus, aut idolis servientibus; alioquin debueratis de hoc mundo exisse. Igitur intellectum eorum arguit, qui putabant forte quia ab incredulis, fornicariis, aut avaris, aut rapacibus, aut idolis servientibus prohibuisset, non a fratribus; et ideo illum qui uxorem patris habebat, inter se esse non ægre ferebant. Si igitur his commisceamini, inquit, melius erat mori vos; compendium est enim ^c male agentibus, si citius moriantur, quam si diutius in peccatis versentur.

(Vers. 11.) *Nunc autem scripsi vobis, ne commisceamini. Si is qui frater nominatur inter vos, est fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum hujusmodi ne cibum quidem sumere.* Cum fratre prohibet cibum sumere, cum infideli autem non prohibuit, quippe cum dicat: Si quis vos vocat ex fidelibus ad cœnam, et vultis ire, omne quod appositum fuerit, manducate (Luc. C x, 8). Ideo ait:

(Vers. 12.) *Quo enim mihi de his, qui foris sunt judicare?* Verum est quia perfidos episcopus non potest judicare: cum fratre autem in quo vitia hæc reperiuntur, non solum sacramenta non edenda, sed sed nec communem escam docet; ut erubescat, cum vitatur et se corrigat.

(Vers. 13.) *Nonne de iis qui intus sunt, vos judicatis?* Judicat quis, dum discernit cui fratri adhæreat, quem arguat, quem devitet, *Nam eos qui foris sunt, Deus dijudicabit.* Superius ait, *Nolite, ait, ante tempus judicare* (1 Cor. IV, 5); hic non prohibet. Sed superius incognita per suspicionem maxime de rectore prohibuit judicare; quia Dei solius est occulta judicare; hoc autem loco, ut frater fratrem examinet (II Cor. XIII, 5), etiam jubet, sicut alio **129** loco dicit: *Vos ipsos tentate, si estis in fide: ipsi vos probate* (II Cor. XV, 5). Qui autem foris sunt, in die iudicii damnabuntur; quia dixit Dominus: *Qui non crediderit, jam judicatus est* (Joan. III, 18). In quo enim spes non est, pro mortuo habendus est.

Auferte malum ex vobis ipsis. Adhuc commonet, ut discernantur a malis et operibus et hominibus.

CAPUT VI.

(Vers. 1.) *Audet aliquis vestrum adversus alterum habere negotium, judicari apud iniquos, et non apud arguebat.*

^c Corb. cod., *malis non emendantibus, si citius, etc.*

sanctos? Iniquus duplici genere significat, et qui non credunt, et qui leges a Deo mundo creditas frequenter cum adulatione interpretantur, auctoritatem harum idolis deputantes, ideoque iniqui sunt; et quia in Ecclesia magis lex est, ubi Dominus legis timetur, melius dicit apud Dei ministros agere causam: facilius enim de Dei timore sententiam legis veram pronunt.

(Vers. 2.) *Aut ignoratis quoniam sancti hunc mundum judicabunt.* Nihil otiose dicit Apostolus; ideo enim hunc mundum dixit, ut ostendat et alterum; quia et Joannes apostolus (I Joan. 1, 15): *Nolite, ait, diligere hunc mundum.* Et Dominus in Evangelio: *Sic, inquit, dilexit Deus mundum, etc., (Joan. III, 16).* Hic ergo mundus in errore est, non ille superior, ad ejus similitudinem hic factus est. Unde homo hic positus est, ad imaginem Dei factus, ut sicut in superiore mundo ab uno Deo sunt omnia, ita et in hoc ab uno homine omnes habent originem. Hinc est unde Moyses in Deuteronomio: *Cum divideret, inquit, Altissimus gentem, quemadmodum disperdit filios Adee: statuit fines gentium secundum numerum angelorum Dei. (Deut. xxxii, 18).* Quid tam apertum, hunc mundum superioris esse imaginem certa ex causa; est enim et Hierusalem inferior; et illa superior, quam matrem nostram vocat idem Apostolus (Galat. IV, 26): est inferior paradisu, in quo homo positus, mandatum et ut operaretur ibi, et ut custodire, accepit (Gen. II, 8). Est et ille cœlestis, in quo raptus Apostolus, audivit verba arcana (II Cor. XII, 2). Judicabunt ergo sancti hunc mundum: quia exemplo fidei illorum perfidia mundi damnabitur.

Et si in nobis judicabitur mundus. Tunc judicabitur hic mundus in nobis, si opus perfidorum hominum non invenitur in nobis. *Indigni ergo sunt hujusmodi, qui etiam de minimis judicent?* Hoc est, non sunt utique indigni ii, qui ipsum mundum judicaturi sunt, ea judicare quæ mundi sunt.

(Vers. 3.) *Nescitis quoniam angelos judicabimus?* Addidit plus, dicendo: *angelos judicabimus*, id est, potentias spirituales, quas alio loco tradit in cœlestibus degere, eodem genere judicandos angelos a nobis, quo et mundus judicabitur.

(Vers. 4, 5.) *Sæcularia igitur judicia si habueritis, contemptibiles qui sunt in Ecclesia, illos ad judicandum constituite.* Sæcularia judicia sunt, ad corpus pertinentia vel corporea. Et quia non sic fieri debet, adjecit: *Ad reverentiam vestram dico.* Ne quia supra negotium nominavit, sed quale non significavit; sunt enim et divina negotia, dicente eodem: *Adjutor negotii mei (Rom. XVI, 2).* Et sæcularia forte judicia, quia prohibuerat apud perfidos agenda, quamvis in Ecclesia, sicut amiserant, a qualibuscumque ta-

men pararent audienda aut terminanda; ad ruberrum eorum ait: Contemptibiles qui sunt in Ecclesia, illos ad judicandum constituite. Sunt enim in Ecclesia et lignea vasa; tam enim intractabiles et inconsideratos eos significavit, ut imperitos forte ex fratribus iudices eligerent. Hoc de experto Apostolus; sciebat enim quam tepidi et improvidi in reliquis causis fuerant deprehensi.

Sic non est inter vos quisquam sapiens, qui possit judicare inter fratrem suum? Quia ergo sunt, inquit, sapientes fratres, aliqui horum eligantur ad judicandum quorum judicium^b miretur mundus. Magnus enim pudor est, si inter eos qui dicuntur Deum cognovisse, non inveniat, qui examinare possit negotium juxta jus evangelicum. Ideo autem fratrem^B iudicem eligendum dicit, quia adhuc rector Ecclesie illorum non erat ordinatus.

(Vers. 6.) *Sed frater cum fratre judicio contendit, et hoc apud infideles.* Manifestum est quia infideles aut arbitros, ut assolet fieri, postulatos significat, aut iudicem publicum, cui dici solet: *Hodie dies sacrorum est, jus dici non potest.*

130 (Vers. 7.) *Jam quidem omnino delictum in vobis est, quod judicia habetis inter vos.* Peccatum esse significat, quia frater cum fratre litigat, cum danda opera sit, ut concordet sint, quasi germani; maxime cum fides nostra paci student. Quamquam enim christianus litigare non debeat, tamen si grave quid fuerit, et quod contemni non possit, causam ad Ecclesiam deferat; ne et damnum ad præsens, et offensionem forte incurrat.

(Vers. 8.) *Quare non magis^c injuriam accipitis? quare non magis fraudem? Sed vos injuriam facitis, et fraudatis: et hoc fratribus.* Nunc hos corripit, quorum injustitia jurgium generatur; quia non solum per fraudem admissam rei sunt, sed et partem habent delicti illorum, qui exacti injuria aut fraude eorum, infideles rogant ad judicandum: et cum fraudem aut injurias illatas persequi non deberent, non solum vindicant, sed et ipsi fraudem et injurias faciunt; ut puniendæ exempla fratribus tribuant. Et quid aliis facere credatur, qui non parci suis?

(Vers. 9, 10.) *An nescitis, quia iniqui regnum Dei non possidebunt?* Hoc dicto ostendit illos non nescios peccare, ac per hoc gravius vindicandum. ^d Si enim immisericordes rei sunt apud Deum, quanto magis iniqui? *Nolite errare; nam neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt.* Non hæc idcirco memoravit quasi nescirent, apud quos annum et sex menses sedit, docens Evangelium Dei: sed communit, ut restau-

^a Edit. et mss. nonnulli, *ad nescundiam*; alii mss. *patres ac potiores, ad reverentiam.* At seq. versa *pro divina negotia*, solus Corb. legit, *divina judicia.*

^b Ita mss. aliqui, et vet. edit.; Rom. vero, *imitetur mundus*; at plures mss., *meretur mundus*; Corb., *judicio examinabitur mundus*, Infra autem, ubi vet. edit.

ac mss. non pauci, *juxta jus evangelicum*, habetur in aliis cod., *juxta ejus evangelium.*

^c Rom. edit. et quidam mss., *injuriam patiuntur? quare non magis fraudamini?*

^d Edit. quædam Paris., *Si enim misericordes.*

raret in illis reverentiam Legis, et meritum ad regna celorum (Acor. xviii, 14).

(Vers. 11.) *Et hoc quidem fuistis.* Ne omnibus hoc ascribere videretur, aut certe omnes ab his criminibus immunes faceret, si taceret (prohibuisse enim videbatur, non revelasse crimina illorum) idcirco sic ait: *Et hoc quidem fuistis.* Et ne ad iram illos provocaret, adiecit: *Sed abluti estis;* ut agnoscentes crimina rei facti, statim respirarent audientes: *Sed abluti estis.* Solent enim aliqui pudorem pati, et corrigere, cum de se audiunt bona.

Sed sanctificati estis, sed justificati estis in nomine Domini nostri Jesu Christi, et Spiritu Dei nostri. Hæc omnia beneficia puritatis in baptismo consecuti noscuntur, quod est fundamentum evangelicæ veritatis. Illic enim omnibus peccatis depositis, abluitur credens, et justificatur in Domini nomine, et per Spiritum Dei nostri Deo filius adoptatur. Per hoc admonet illos quanta et qualis sit gratia, quam per veram traditionem assecuti sunt: postea vero contra hanc regulam fidei impulsu malorum doctorum sentientes, his beneficiis se exuerunt. Unde id agit, ut revocet illos ad veram et primam sententiam; ut recuperarent, quod fuerant consecuti.

(Vers. 12.) *Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt.* Quibusdam videtur propter libertatem concessi arbitrii dixisse Apostolum: *Omnia mihi licent,* etc.; ut liceat fornicari, non tamen expediat. Sed quomodo licet, quod prohibetur? Aut certe si omnia licent, nihil potest dici illicitum. Sed licet, non tamen expedit. Hæc susurrant potius, quam asserunt, aut immemores aut negligentes. Dicit enim Joannes Baptista ad Herodem: *Non licet tibi habere uxorem fratris tui* (Marc. vi, 18). Sed forte Joannes expers fuerit humani eloqui, inspiratus in utero; quia si hoc est, dicere debuit: Licet tibi, sed non expedit. Sed et Dominus similiter mulieri Chananæ ait: *Non licet accipere panem filiorum, et mittere canibus* (Matth. xv, 16). Et iterum dicit Dominus Judæis: *Non legistis quid fecit David, cum esuriret; quomodo intravit in domum Domini, et panes propositionis accepit, quos non licebat ei edere,* etc., (Marc. ii, 25). Omne ergo quod prohibetur, non licet; ^b et omne quod non licet, prohibetur: sed aliquando, interveniente causa aliqua, licet, sed non expedit.

Omnia mihi licent, sed ego sub nullius redigar potestate. Omnia sibi licere dicit, ea scilicet, quæ et coepostolis ejus licuerunt, quæ et lex continet naturalis, non Moysis; quia multa prohibuit Moyses propter duritiam cordis populi increduli et cervicosis (Matth. xix, 8). Tamen si ad causam respicias, aliud fuit in sensu Apostoli, ut hæc loqueretur; hæc enim præmisit postea acturus hanc causam, sicut fecit et de illo **131** qui incestum admiserat; proponit enim designans

A quid acturus esset postea. Denique statim ad superiorem sensum, breviter interima re commendata, redit; hoc enim ideo dixit, quia licebat illi a his sumptus accipere. Sed quoniam sciebat pseudoapostolos occasionem querere accipiendi, noluit ab his accipere, ne causa ventris vigor evangelicæ veritatis torpesceret. Si enim ab iis acciperet, quos in tantis vitiis arguebat, auctoritatem magisterii concessam sibi a Domino inclinabat; non enim potest constanter argui a quo accipitur: maxime cum ideo promptus ad dandum sit, ut sibi humiliet præpositum. Unde et dicit: *Sed ego sub nullius redigar potestate.*

(Vers. 13.) *Esca ventri, et venter escis, Deus autem et hunc et has destruet.* destructio ventris est, cum edendi cessat officium: esca vero destructio tunc erit, quando steterit nativitas. Pseudoapostoli autem, qui non utique religionis causa, sed quæstus circumbant, peccantibus amari esse nolebant. *Corpus autem non fornicationi, sed Domino.* Nunc redit ad superiorem sensum: *Et Dominus corpori.* Quid Dominus corpori? Subauditur immortalitatem resuscitato præstabit; corpus enim Deo dicatum, dono spiritali remunerabitur merito ducis, id est, animi.

(Vers. 14.) *Deus vero et Dominum suscitavit, et nos suscitabit per virtutem suam.* Idem sensus est, quem exemplo voluit Dominicæ resurrectionis firmare; virtus enim Dei Christus est, qua nos suscitabit, et ipsum Dominum. Hoc dixit, quia ipse Dominus corpus suum suscitavit, sicut et ipse Dominus ait: *Solvite templum hoc, et ego tribus diebus suscitabo illud.* Hoc autem dixit de templo corporis sui (Joan. ii, 19).

(Vers. 15.) *Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi?* Corpora nostra membra Christi sunt, sed in novum hominem, qui secundum Deum creatus est; quia ipse est caput Ecclesiam. *Tollam ergo membra Christi, et faciam membra meretricis? Absit* (Ephes. iv, 24). Ait, *Absit*, quia meretrici adhærentia membra desinunt esse membra Christi.

(Vers. 16.) *An nescitis, quia qui adhæret meretrici, unum corpus fit?* Hoc dicit, quia qui contaminationi se admiscet, unum fit cum eo, cui se admiscet. Fornicatio enim ambos unum facit; ut quomodo in natura, sic et in macula unum sint. *Erunt, inquit, duo in carne una* (Gen. ii, 24). Manifestum est, ut quia mulier de viro est, ambo in carne una sint.